29 Nec auget difficultatem, quod cause ma-
trimoniales & criminales, quarum disceptatio
Vicarii est prohibita, in cit. loc. aequiparen-
tur. Non enim ibidem mens Sacri Con-
cilii fuit, aequiparationem faciendo respectu
Viciorum, sed respectu Decanorum &
Arch-Diaconorum, de quibus aperte lo-
quitur.

S. III.

Qualem Judicem causæ decimaru[m] habeant?

35 Ex superioribus infertur II. causas deci-
marum ad Judices Ecclesiasticos specta-
re; ac ne quidem immemoriali consuetudine,
vel præscriptione Laicorum iudicio sub-
jici posse, veluti Facultas nostra anno 1583,
confulta 28. Decembr. respondit: quod enim
Laici Juriū spiritualium incapaces sint, jam
aliquoties dictum: quod autem decima spiri-
tuales sint, dubitare tam parum licet, quam
certum est, decimas Ecclesia Ministris ob mi-
nisterium spirituale primitus adinvitans &
concessas esse. Videantur textus in cap. deci-
mas I. XVI. q. 7. cap. easam 7. de Præscript. cap.
ad bac 15. cap. quatuor 17. cap. prohibemus 19.
cap. tuas 5. cap. tua nobis 26. de Decimis. P. Dö-
ring cit. dif. de Foro compet. cap. 4. th. 7. Quoad
has causas

36 Controversia est I. cuius si judicare,
quando decima ad Laicos iure feudi vel em-
phyteufeos sunt translatæ? Covarruv. præs.
99. cap. 35. n. 2. p. tertio &c. & Rosenthal de
feud. cap. 12. conclus. 3. n. 30. sibi perlusam.
habent, Judicis Sæculari iudicium incumbe-
re. Quorum ratio est: quod decimæ, ad Laicos

Disceptatur II. an etiam sponsalia perti-
neant ad Ecclesiasticum Forum? Dubium
pro negativa facit, quod sponsalia, cùm ne-
que Sacramentum sint, neque Sacramentale,
nil habent spiritualitatis. Quod tamen
non considerat, Canonis una mens & sen-
tentia est affirmativa: partim quia controver-
sia circa sponsalia jure optimè referuntur ad
causas matrimoniales: partim quia in Clem.
dipenditam 2. de Judic. & illæ causa, quæ ma-
trimonium quoquo modo tangunt, Judicibus Ec-
clesiasticis demandantur: partim, quia spon-
salia, faltem objectivè & terminativè, sunt
aliquid spirituale, ratione matrimonii videli-
cet, ad quod, cou vi & medium, ordinantur
per l. oratio 16. f. de Spofas. Abbas, Za-32
barella, Anchoranus & Interpretes ad cit. Cle-
ment. Ranbeck cit. dif. 2. cap. 7. coroll. 12. n. 9.
Felician. Oliva For. Eccles. p. 3. q. 37. n. 3. sub-
iectis in num. 4. dicta foliūmodū verificari,
quando agitur de valore, aut resiliencia
sponsalium; non etiam, quando agitur de
implemento: tunc enim (addituplante Ran-
beck d. n. 9.) exiliunt, cauſam sponsalium
esse mixti fori; et si, ne nunquam vidisse, af-
ferat, partes quoad hoc ad Judicem Sæcula-
rem recursum tentasse.

Disceptatur III. an, si agatur de dote, do-
natione propter nuptias, & similibus apper-
tinentiis matrimonii, Judicium Ecclesiasticum
requiratur?

Resolutio hic admodum certa est, non re-
quiri Judicium Ecclesiasticum, nisi de dote &c.
incidenter tantum agatur cap. de prudenter 3.
cap. per vexeras 7. de Donat. inter vir. & uxor.
Magnif. P. König ad tit. de Judic. num. 59. P.
Wiesnér ad tit. 18. l. 4. Decretal. n. 6.

Qualem Judicem causæ decimaru[m] habeant?

79

emphyteusis concessæ, qualitatem spiritua-
lem non omnimode, sed tantum etenim
amittant, quatenus in utilitatem & usum Laic-
orum deserunt: quod fieri potest, quin
facultatem ius dicendi Ecclesia à se abdicet.

40 Controversia est II. quis Judex compe-
tens sit, quando decima à Laicos alio, quam
feudali vel emphyteutico jure, possidentur,
ac jure proprietatis, & quasi-dominii tenen-
tur? Ranbeck cit. l. etiam hic judicium af-
signare videtur Ecclesiastico. Judicet: quia
nempe non sequitur, quod, si summus Pon-
tifax aliqui decimas concedat, simul etiam ius
41 iudicandi de decimis consignet. Huic
tamen nequaquam consentiunt DD. Schmid,
& de Bafsis cit. contr. n. 7. postea quād enim
decimæ à Laicos iure dominii vel quasi-tenen-
tur, omnem plenam qualitatem spiritualem
exuunt, fuitque res verè Laicales & patri-
moniales.

42 Controversia est III. ad quem iudicatu-
ra spectet, quando Laicus est in possessione
temporis immemorialis quod jus decimandi
et iisque à Parochio de suo iure lis mouetur?
Aliqui, quos supradicti nomine referunt cit.
Authores d. l. num. 8. fuerunt ejus opinione,
quod iudicatura spectet ad Judicem Laica-
lem: quia, ut aebant, tantum est quæstio
per Laico possessori item de jure decimandi.

Præterea quando Parochus mo-44
vet Laico possessori item de jure decimandi,

principalis quæstio versatur circa proprieta-
tem juris spiritualem: & hinc opposita à Laico

exceptio temporis immemorialis coram illo

Judice, qui potestat habet de spiritualibus

judicandi, examinari debet: sicut, si Laicus,

super eodem jure convenitus, diceret, se ha-
bere privilegium exprium, controversia de

privilegio coram Ecclesiastico Judge exami-
nanda foret. Adhuc, cum fortissima 45
sit presumptio pro Parochio, quod ipi jus
decimandi, tanquam spirituale, propter offi-
cium spirituale, competit: fane Judicis Ec-
clesiastici erit, iudicare, utrum hæc præsum-
ptio per allegamat à Laico possessionem im-
memorialem fuerit clara.

S. IV.

Ad quem Judicem spectet, quæstiones limitum Parochiarum aut Episcopatum dirimere?

46 Infero ex precedentibus III. questiones li-
mitum Parochiarum aut Episcopatum,
dirimere, privativè ad Judices Ecclesiasticos
spectare. Ita Facultas nostra Juridica annò
& die, in num. 25. memoratō, judicavit; ei-
demque in eadem causa subscipti Inclita-
Facultas Juridica Ingolstadiensis, ut colligo
ex iis, quæ prolixè discussit Clarissimus P.
Wiesnér ad tit. 29. de Paroch. lib. 3. Decret.
à num. 33.

47 Ostenditur hæc illatio I. ex cap. Antigonis 1.
de Pat. cap. ex literis 3. de probat. cap. super eo 4.
de Paroch. cap. nunc autem 1. cap. quia 2. de Reli-
gios. dom. in quibus & calis locis controversia,
de limitibus Ecclesiarum orta, à Justice Eccle-
siastico decisæ referuntur. cap. Ecclesiast. 1. XIII.
quasi. 1.

48 II. ex cap. pastoralis 9. de his, que finis à Pre-
lat. finis conf. &c. cap. expoñit 3. de Præbend.
cap. s. de Reb. Ecclef. non alienand. in 6. Extra-
vag. sedes Apolitica de Off. Jud. Deleg. inter com-
mun. ubi decernitur, dispositionem circa li-
mites Parochiarum & Episcopatum Ecclesi-
stica potestati reservatam esse.

49 III. ex cap. urbes 1. Diff. 80. cap. plures 54.
XVI. q. 1. d. cap. super eo 4. de Paroch. ubi vide-
tur infiniti, controversias circa limites jux-
ta SS. Canones terminandas esse.

S. V.

§. V.

Quisnam exortum dubium de Clericatu decidere debeat?

52. Infertur ex præmissis IV. dubium, de Clericatu exortum, non posse decidi ab alio, quam Ecclesiastico Judice; ita tamen ut Juxta Secularis, vel alius, intercessus habens, simul vocari debeat, non ut simul cognoscatur, sed de jure suo doceatur. Textus expressus in cap. si *Judex* 12. de sent. excommunicatis. in. 6. & ratio ibidem ponitur: quia haec quæstio de re Ecclesiastica & spiritali est. Covarruv. pract. 69. cap. 33. n. 1. Mafcard. de Probat. l. 2. consl. 69. n. 7. & seqq. & consl. 96. n. 3. Barbola in Collectan. ad cit. cap. n. 2. P. Döring cit. disputatione. cap. 2. th. 21. Oliva *Fori Ecclesie* p. 1. q. 26. n. 24. Pignatellus tom. 2. consl. 44. num. 2. & seqq. P. König ad rit. 1. libro III. Decretal. n. 11. & torn. DD.

53. Nonnulli, quos adducunt Barbola cit. l. n. 3. & Pignat. d. l. n. 1. cùm viderint, præsumt contraria aliquid provinciis irreppellere, eamdem duobus argumentis sacerdotii posse, credentur. Primum est: quod *Judex* quilibet de sua Jurisdictione possit cognoscere, maxime si præsumptio sit pro ipso, sicut est præsumptio pro *Judice Laico*, qui in Laicos Jurisdictionem habet, si Clerici esse non probentur. Secundum est: quod mera sit facti quæstio, sive quis Clericus vel non?

54. Sed utrumque argumentum periculosum cymbalum vehicunt. Primum enim jam supra in n. 7. limitatum & solutum est. Idque non confirmat adiecta præsumptio, ut potest que facit solummodo, quod afferunt, se Clericum esse, non statim habeatur fides, sicut si quis diceret, hoc vel illud vas argenteum esse consecratum: quod autem à *Judice Laico* possit qua-

SECTIO II.

De Causis Profanis.

SUMMARIUM.

59. *Causa profana à Judicibus profanis disceptatur.* 60. In causa denegatae justitia in Foro Seculari recurreretur ad Ecclesiam. 61. Non item ad Judices Seculares, quando in Foro Ecclesiastico non admittantur iurisdictio. 62. Item in materia cuiuscunque peccati recursus ad Ecclesiam datur. 63. *Causa feudalis* suis habent Judices particulares. 64. Inter duos vasallus judicat Dominus directus. 65. Inter vasallum &

§. I.

Ubinae causa profana generatim tractandæ sint?

59. Sicut cause spirituales suis habent Judices Ecclesiasticos, ita & cause profane, quæ scilicet ad finem politicum & temporalem ordinantur, suis habent Judices Seculares. Ex quo enim utraque potestas, Ecclesiastica & Secularis, divisa est, utrique sua causa, ad Eccl.

finem proprium spectantes, attribute sunt Ecclesiastica potestatis causa spirituale. Seculari causa profana & temporale, ut latè deductum est in lib. I. tract. de *Jurisdict.* cap. 2. & n. 141. Et hinc in cap. licet 10. de *Foro compet.* indicatur, rescriptum Pontificium, ad Judicem Eccl.

Ubinae causa profana generatim tractandæ sint?

Ecclesiasticum, à Laico contra Laicum in causa profana imperaturum, nullius esse momenti.

60. Ut ut autem haec regulariter ita sint, duo nihilominus causas à plerisque excipiuntur. Primus est, quando aliquis apud Judicem Secularem non potest iurisdictio consequi, vel quod omnino denegetur audiencia, vel quod ius & iustum non administretur: tunc enim ad Ecclesiasticum Judicem recurrere potest per textus in cap. ex transmis. 6. d. cap. licet 10. de *Foro compet.* cap. novit 13. de *Judice*, de quo in cap. 3. n. 358.

Ex quo tamen inferre, quodiam *Judicem Secularem* resurgunt fieri, quando *Judex Ecclesiasticus* iurisdictio administratur renuit, aut negligit cap. qualiter & quando 17. d. & ibi Ablag. n. 7. Barbola in collectan. num. 2. Gonzalez in comment. n. 4. cùm Laicus, ut sape diximus, sit incapax *Jurisdictio* in Clericu & causas Ecclesiasticas; nec è diametro Clericus sit incapax *Jurisdictio* in Laicu, praeterim ubi de peccato agitur, uti statim dicemus.

Secundus causa est, quando agitur de pec-

cato & foro conscientiae, non tam viâ actionis, quam denuntiationis, seu Evangelice seu Canonice, velut in laicione infra dimidium, in pacis nudis, in actionibus ex delicto rei per-secutoris &c. cum enim Ecclesia principali-ter recipiat forum animæ, potest judicare de omni peccato, ut dicitur in cit. cap. novit. 13. de *Judice*. & colligitur ex cap. ult. de *Sepulchr. cap. in literis 5. de Raptor*. P. Engel cit. l. n. 6. & seq. ubi sapienter monet, posse aliquando à *Judice Ecclesiastico* partes repelliri, si latio non sit magna, vel alia inconvenientia, aut ablu-
dita meantur.

§. II.

*Qualis sit *Judex causarum feodalium*?*

61. Ex causis temporalibus speciales Judices habent causa feudales. Ubi tamen di-
finguendum est, sine controversia inter duos valetios; vel inter Dominum & vasallum; & vel inter Dominum & extraneum; & vel inter vasallum & extraneum.

62. In primo casu *Judex* cooptatus est senior feudi, aut Dominus directus. Ita textus in-
tit. 18. in pr. Feud. 1. tit. 34. in pr. tit. 5. §. 2. & præterea Feud. 2. cap. cœcum 5. de *Judice* cap. ex transmis. 6. de *Foro compet.* Et Ratio est: quia, dum speciales Jura & mores de feudis prodierunt, speciales quoque Judices sunt constituti: & quia nemo melius creditur intelligere naturam, indolem & proprietates feudi, quam ipse Dominus directus, qui feudum constitutus iudicio controversie convallo-
rum inter se commissæ sunt.

63. In secundo casu, si agatur de concessione, devolutione, retentione, servitio, aut conditionibus feudi &c. Judices sunt Pares Curie, hoc est, con-vallli ejusdem Domini directi, communis utriusque litigantis consensu electi. cit. tit. 55. §. 1. & tit. 16. Feud. 2. Cuius Ratio est: quia, ne Dominus in propria causa iudicaret, iudicium aliis tribui debet; & quidem nemini securius, quam Paribus Curie, utpote qui post Dominum censebantur Juriū & consuetudinum feudalium optimam notitiam & experientiam habere.

64. In tertio casu, ut & in quarto, si v.g. extra-

neus in fundo feudali servitutem aut aliudius prætentat, aut omnino fundum ad se pertine-
re afferat, *Judex Ordinarius*, qui scilicet talis est respectu rei conveniens, *Judicium exercer-
tur*. tit. 26. §. 5. & *vasallus* tit. 4. Feud. 2. Cuius Ratio est: quia alias aut Dominus de-
bet esse *Judex*, aut Pares Curie. At Dominus non potest judicare in causa propria; Pa-
res autem Curie non debent se immiscere ne-
gotiis extraneis. Ergo magis expedit, judi-
cium a *Judice Ordinario* exerceri.

Illiud controversum est: utrum *Judex Or-
dinarius*, an vero Dominus judicare debeat,
quando duo litigant de feudo, ac aliud feudum
ceteroquin ab illo Domino non habent? Pro
Judice Ordinario post alios sicut Facheirus lib.
7. cap. 101. hæc ratione primotus, quod unus
tantummodo vasallus hic occurrit; & con-
sequenter hi inter vasallum & extraneum
veretur. Pro Domino feudi pugnant Pa-
normitan. in cit. cap. cœcum 6. de *Judice* num. 13.
Socinus in cit. cap. ex transmis. de *Foro compet.*

65. & multi alii, quorum ratio est: quia ta-
lis controversia est verè feudalis, nec ab alio,
quam ipso Domino, rectius & expeditius tra-
ctari potest.

Nec illius officit ratio opposita: putativæ

enim uterque litigantium vasallus est; &
ideo super utrumque *Jurisdictio* feudalis est
fundata arg. cit. tit. 55. §. 2. & præterea
Fend. 2.

§. III.

*Coram quo *Judice* ventilanda sint causa connexa?*

66. Causæ connexæ sunt quandoque ex per-
sonis tales, fortè quod plures coheredes,
plures socii, plures tutores litem habeant;
P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.

L

possessoria ad peritoriam; vel quia una respectu alterius est praedictis.

71 In his obtinet regula; quod causa conexa non sint dividenda, sed ab uno eodemque Judice tractanda cap. ult. de Rescript. cap. infra epis. 1. de Causa posse. & propriet. cap. ad hoc 1. de Sequestri. posse. & frusti. l. si inter t. l. cum ex pluribus 2. ff. de Quib. reb. ad eund. Judic. earum. l. omnes 5. Cod. Arbitrium tutela. l. adit. 1. l. si quod 2. Cod. de Ord. Judicior. l. cum & ipsa. Cod. de Ord. cognit. l. nulli 10. Cod. de Judic.

72 Quis autem, interrogans, in causis conexis est Judge legitimus? Gal. 1. ob. 32. num. 3. Mynting. cens. 1. O. 4. Blum. in Proces. Cam. iii. 40. num. 9. Stryck. in sua mod. pandet. ad 73. de quib. reb. ad eund. §. 2. & plur. seqq. respondent, illum Judicem, qui respectu omnium, interest habentium, est Superior, ad eundem esse. Bartolus & Schraderus, nos adducit & sequitur P. Engel ad tit. de Foro compet. num. 79. respondent, ibi item terminari debere, ubi vel contra unum ex correis preoccupata est, nullà distinctione inter Judicem Superiorum & aqualem facta.

74 Ego considerandum arbitror, an respectu unius vel alterius ex confitibus litis Judge inferior sit incompetens, veluti si mediatis & immediatis civis Imperii contutores vel socii sint; aut plures correi, diversas Austragias habentes, Principes & Comites, concurant; vel an Judge inferior non sit incompetens, sicut si plures sint coheredes, ac bona hæreditaria in uno loco sint sita. Priori calu censeo, Judicem omnium Superiorum esse audeundum per textus in Lomnes 5. Cod. Arbitrium tutela. l. adit. 1. l. si quod 2. Cod. de Ord. Judicior. l. cum & ipsa. Cod. de Ord. cognit. Ord. Cam. p. 2. tit. 9. Rec. Deputat. 1600. §. Bey Unserem 23. ne caterroquin inferior Judge, & reis conventis privilegiatum forum, &

SECTIO III. De Causis Mixti Fori.

SUMMARIO.

80. & seqq. Enumerantur causa criminalis, quae dicuntur mixti Fori. 82. Notatur crimen hæresi. 83. Recensentur causa civiles, que mixti Fori dicuntur. 84. & seqq. Triplici responsione doceatur, sine cognito de juramento mixti Fori. 90. & seqq. Similis quæstio de jure Patronatus binâ responsione dilucidatur. 92. & seqq. Negatur absolute, quod Ecclesia possit re-

stitutioem contra Laicum in Foro Ecclesiastico petere. 97. & seqq. Eorum sententia refertur, qui abolitionem in uno Foro afferunt in altero judicari posse. 99. Refutatur. 100. Negative suscipitur. 101. Eadem sententia defenditur de punitione. 102. Limitatur in causa, quod nequit in Ecclesiastico Foro condigna pena datur.

§. I.

Quænam causa sunt mixti Fori?

80 Nter causas spirituales & temporales quædam sunt mediae, & dicuntur esse mixti Fori, illæ scilicet, que à Judge, tum Ecclesiastico, tum Sæculari, disceptari possunt. Suntque vel criminalis, vel civiles. Ex criminalibus sunt blasphemia, fortilegium, sacrilegium, hæresis, perjurium, usura, falsificatio

literarum Apostolicarum, concubinatus, fornicatio, & test. P. Engel ad tit. de Foro compet. num. 75. pleraque crimina, in quantum de illis ad præsum agitur. Cum enim is, qui delinquit, utramque Rempublicam, Ecclesiasticam, & Politicam, offendat, utrique Reipublica dat anam & causam, delictum vindicandi,

Judici Superiori judicandi prærogativam admat.

Posteriore casu judicio, coram eo Judge, apud quem causa respectu unius est cœpta, respectu aliorum quoque continuandam esse arg. l. si inter t. & l. seq. ff. De quib. reb. ad eund. Judic. & l. nn. Cod. Ubi de heret. Atque hac distincta consideratio non displicere videtur. Ummio de Proc. diff. 4. lib. 4. n. 19.

Quis vero, pergit querere, tunc judicabit, quando Clericus & Laicus causam conexam habent? Et hic omnium ferè responsio Judici Ecclesiastico copiam judicandi concedit: eò quod ex dictis antea Judge Superior audeundus sit, quando inferiores respectu unius vel alterius litigantium sunt incompetentes. Atqui Judge Laicus respectu Clerici est incompetens. Ergo &c. Videantur Covarruvias præl. qq. 6. 34. num. 1. Marta de Jusidell. p. 4. causa 118. num. 1. Sperellus decisi. 19. n. 22. & seqq. Barboña I. E. V. lib. 1. c. 39. §. 2. n. 5. & alii, apud Stryckum e. l. §. 7. allegati.

Duas nihilominorū limitationes huic responsioni subjungendas opinor. Prima est in causis civilibus, quæ, si dividuntur, sive in v. g. in danda quantitate consistant, etiam in cognitione possint dividi, ac Clericus & Laicus pro sua quilibet portione ferre rata coram Judge proprio conveniri valent, velut cum allegato Martha sentit P. Engel ad b. 1. num. 47. Altera est in causis criminalibus, ubi Laicus, criminis locus, saltem ex consuetudine, non est trahendus ad Judicem correi Clerici, sed remittendus ad Iuum Judicem Sæcularem: quia ex communioni opinione Ecclesiastica Diasteria rarius aut nunquam contra Laicos delinquentes ex hodierna praxi solent procedere. P. Engel d. l. Covarruv. præl. quæst. cap. 34. num. 1. Pax Jordan Elucubr. div. lib. 13. tit. 8. num. 168.

III. II. Quænam causa sunt mixti Fori?

candi, cuius Superioriores à DEO constituti sunt vindices & ultores scelerum & flagitorum.

82 Dixi: in quantum ad personam agitur. Quodsi enim in crimen hæresis negotium verarum de ipsa hæresi, utrum videlicet reus articulum quandam contra fidem orthodoxam moverit, aut tenerit? Ad solum Judicem Ecclesiasticum privativè disquisitio spectat cap. ut inquisitionis 18. §. prohibemus de Hæresi. in 6. P. Engel d. l.

83 Ex civilibus causis mixtae sunt testamenta Laicorum, quibus legata pia sunt insula Triad.

Concil. fess. 22. de Ref. cap. 8. Nov. 131. cap. 10. Causa personarum miserabilium & altarium, justitia in Foro Sæculari non referentem iuxta num. 60. & c. 3. num. 158. Causa spiritu-ales, quatenus in illis de merito & nudo facilius litigari ex num. 18. P. König ad tit. de Jusidell. 58.

84 De Juramento disceptatur, an sit mixta Fori? Ubi

Ref. I. si agatur precise de juramento, ejus valore, nullitate, vel abolutione, cognitionem privativè spectare ad Forum Ecclesiasticum. Textus in cap. venerabilem 34. §. idem etiam de Eccl. cap. novit 13. de Judic.

85 etiam de Eccl. cap. novit 13. de Judic. Et ratio est: quia qualis de juramento valore, nullitate, vel abolutione est qualis spiritu-ales, utpote varians circa virtutem & obligacionem Religionis, quam cultum & veneracionem DEO debitam exhibere tenetur.

86 Ref. II. si agatur de juramento executione seu observantia in promulgatione & contrahitibus quibuscumque, etiam feudalibus, contrahitatem, illius cognitionem esse mixti Fori. Textus in d. cap. novit 13. cap. licet mulieres 2. de Jusidell. in 6. cap. ult. h. s. eod. in 6. cap. quæst. 2. de Past. eod. in 6. Ratio est: quia tam Judicis Ecclesiastico quam Sæculari incumbit, providere, ut, quæ iurato promissa sunt, executione mandentur. Videantur Pastori: ad eis: cap. ult. h. s. in 6. Barboña ibid. ac novissime Reverendiss. DD. Guerather ibid. à n. 13. 2.

87 Ref. III. si audeundum finem agatur contrafiantis hædem, cognitionem ad Forum Sæculari privativè spectare. Authores, mox citati. Textus in d. cap. ult. h. s. in verb. contra juramentum, à se prefissum; que denotant individualē jurantis personam, camque foliam ad Forum Ecclesiasticum evocari posse, supponunt. Ratio est: quia, tametsi catæroquin hæresis in Foro defuncti convenient posse & debent, id tamen haud aliter est intelligendum, quam si conveniatur ex persona defuncti in illis, in quibus defunctum reprobatur. Atqui in obligatione juramenti, quænus est spiritualis, & oritur ex virtute Religionis, hæres non representant defunctum, neque ex persona defuncti eò nomine conveniunt potest, uti dicimus in tract. 3. cap. 7. Ergo &c.

88 De Jure Patronatus quoque disceptari potest: an illius quæstio sit mixti Fori? Pro eius decisione

Ref. I. quod, si quæstio vertatur de Jure Patronatus personali, sic Fori Ecclesiastici. Textus & ratio datur in cap. quanto 3. de Judic. quia Jus Patronatus est spirituale, vel spirituali connexum.

Nec obstat textus in cap. significavit 41. de

Trib. ubi refertur causus, quod Judge Sabinensis de Jure Patronatus personali judicium interponit. Nam, omisisti aliorum responsionibus, Ref. cum Gonzalez ad cit. cap. quæst. 10. 9. Judicem Sabinensem non fuisse Laicum sed Clericum, Vicarium nempe Episcopi, qui plerumque Cardinalita dignitate sufficeret. Romæque resideret.

Ref. II. quod, si quæstio vertatur de Jure Patronatus reali, quatenus est annexum fundo, castro, vel universitatibus bonorum, sit mixti Fori, politique Judge etiam Sæcularis de cognoscere. Gonzalez cit. num. 9. cum etatis ibidem. Ratio est: quod Jus Patronatus realis non tam consideretur ex natura sua, quam ex conditione rei, cui, tanquam accessori, adhaeret: ad eoque, sicut cum rispa deducitur in emptionem venditionem, transactio-nes, alias conventiones temporales, ita etiam judicium temporale non abhorreat.

De restituitione in integrum patiter discep-
tari video, an ea, si pertinet ab Ecclesia contra Laicum, sit mixti Fori, politique vel apud Ecclesiasticum vel Sæcularem moveri? Cum affirmantibus secundus contrahunt Molina de

F. & J. tom. 2. tract. 2. diff. 573. n. 25. Oliva

Fori Eccle. p. 3. q. 1. n. 6. Gutier. Can. 99. lib. 1. cap. 14. n. 10. P. König cit. l. & DD. communiter.

Ab his recedere non veretur Co-
varru. lib. 1. Var. refel. cap. 4. n. 2. & cum eo Clarif. D. Franz in Jurisprud. quæst. 9. 3. num. 2. & seqq. Etretie. Nam causa restituitionis est merè & verè profana; proindeque, si contra Laicum respetu petatur, coram Judge Laico petenda est: cum ut actor sequatur Forum rei: tum ut idem Judge, qui cognoscere potest de contractu, cognoscere etiam potest de distractu, conformiter assertis in c. 3. num. 110. tum ut Ecclesia, que jure minoris gaudent, jure minoris privilegiatum Forum in restituitione non habent, iuxta l. quæst. 2. Cod. ubi & apud quem &c. utatur: tum denique, quia tota ratio, quæ se fulcunt Authoris differentes, consistit in sacrilegio, quod committi putant, quando Ecclesia leditur a Laico in contractu: sed hæc ratio parum aut nihil probat: quia sacrilegium tale non est formale, sed materiale tacum, dum dolo, sine quo sacrilegium formale non potest admitti, carere supponitur. Ad con-
traria responderet cit. Clarif. Collega